
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

RESOLUÇÃO 001/2004

Cria a disciplina optativa FGP046 –
Meliponicultura e Apicultura, vinculada ao
Departamento de Produção Animal e Vegetal
da Faculdade de Ciências Agrárias.

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO e PRESIDENTE DA CÂMARA DE
ENSINO DE GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições
estatutárias e,

CONSIDERANDO a proposta de criação de disciplina optativa encaminhada através do
Ofício nº 019/2002, do Colegiado do Curso de Agronomia;

CONSIDERANDO o parecer favorável da Divisão de Ação Pedagógica/Departamento de
Apoio Pedagógico da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, contida na Informação nº
010/2003 – DAP/DAE/PROEG, de 04 de dezembro de 2003.

CONSIDERANDO, finalmente a decisão da Câmara de Ensino de Graduação, em
reunião nesta data,

RESOLVE:

Artigo 1º - CRIA a disciplina optativa FGP046 – Meliponicultura e Apicultura, com, 3.2.1
(três.dois.um) créditos, correspondentes a 60 (sessenta) horas/aulas, com os pré-requisitos
IBB062 - Zoologia, IBM068 – Bases Citológicas para Ciências Agrárias e FGF074 – Genética e
Melhoramentos, vinculada ao Departamento de Produção Animal e Vegetal da Faculdade de
Ciências Agrárias.

Artigo 2º - A ementa da disciplina encontra-se no Anexo 01 desta Resolução.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

SALA DE REUNIÕES DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, DO CONSELHO
DE ENSINO, PESQUISA e EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, em
Manaus, 23 de janeiro de 2004.

Bruce Osborne
Presidente

RESOLUÇÃ0 001/2004-CEG/CONSEPE DE 23.JAN.2004



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

ANEXO 01

EMENTA

SIGLA FGP046
DISCIPLINA Meliponicultura e Apicultura
CRÉDITOS 3.2.1

CARGA HORÁRIA 60 H/A

PRÉ-REQUISITO
IBB062 – Zoologia;
IBM068 – Bases Citologicas para Ciências
Agrárias;
FGF074 – Genética e Melhoramento

“Genética, Biologia e Manejo de Abelhas (Hymenoptera, Apidade). Produção de mel,
pólen, rainhas colônias, técnicas de polinização, pesquisa, montagem de apiários e
meliponários, instalações e equipamentos, nutrição, higiene e profilaxia.”.

RESOLUÇÃ0 001/2004-CEG/CONSEPE DE 23.JAN.2004


